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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza rizik vybrané firmy v oblasti vozového parku,

zhodnocení rizik možné obměny vozového parku pro všechny odvětví působnosti, stanovit

ostatní rizika spojená s obměnou vozidel, dále posoudit, zda je obměna vozidel výhodná a

pokud ano, tak v jakém rozsahu.

Teoretická část práce charakterizuje dopravu, logistiku, rizika a její metody

analýzy. V Praktické části je představena vybraná firma, její historie, oblasti působení, a

náklady. Dále je zde provedena analýza rizik firmy s ohledem na současný stav vozového

parku pomocí metody FTA, analýza rizik obměny vozového parku pro všechny oblasti

působení firmy pomocí metody CBA, stanovení silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb obměny vozidel pomocí metody SWOT. Na základě provedených analýz jsou

v závěru firmě doporučeny opatření pro minimalizaci stanovených rizik.

Klíčová slova: doprava, vozový park, riziko, analýza rizik.

ABSTRACT

The objective of the bachelor's thesis is to analyse the risks in a depicted company

in the area of fleet of vehicles, risk assessment of possible modification of the fleet of ve-

hicles for all operation areas, to define other risks related to the fleet of vehicles modifica-

tion. In addition, the focus is to evaluate whether the fleet of vehicles modification is ad-

vantageous and if so in what scope.

In the theoretical part of the study transport, logistics, risks and the analytical meth-

ods are discussed. The practical part has introduced the depicted company, its history and

areas of operation as well as related costs. Furthermore, the company risk analysis has been

conducted with regard to the current state of the fleet of vehicles by means of the method

FTA. The risk analysis of the fleet of vehicles modification impacting all operation areas

of the company was performed by means of the method CBA and finally determination of

strengths and weaknesses, opportunities and threats of the fleet of vehicles modification by

means of the method SWOT. In the end, on the basis of the analyses conducted the com-

pany has been recommended with implementation of action for minimization risks.

Key words: transport, fleet of vehicles, risk and risk analysis.
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ÚVOD

Riziko je v současném světě významný faktor jakéhokoli působení člověka nebo

podniku. Lidé se každodenně setkávají s nebezpečím a rizikem, jak v osobním, tak i pra-

covním životě, proto je velice důležité naučit se tyto faktory ovládat. Každý člověk se sna-

ží rizika řídit podle vlastních zkušeností a znalostí, které během života nebo působení

v různých oborech získal.

V případě podnikání, riziko znamená možné ohrožení podniku nebo jeho oblastí,

ale také příležitost, kterou může podnik využít. Každý podnik, který chce být úspěšný,

musí čelit mnoha rizikům, pracovat s těmito riziky aby byly přijatelné. Na podniky

v kterémkoli oboru podnikání působí mnoho rizikových činitelů působících jak z vnějšího,

tak i z vnitřního prostředí. Vnitřní rizikové faktory souvisí například se zaměstnanci pod-

niku, zpravidla tedy jde o rizika, která může podnikající subjekt různými způsoby ovlivnit.

Vnější rizikové faktory souvisí například s vlivem státu, jde tedy o rizika, které podnikající

subjekt ovlivnit nemůže. V dnešní době existuje mnoho metod, které podniky využívají

k identifikaci a analýze rizik, ale také ke stanovení opatření pro zmírnění dopadů riziko-

vých událostí.

Téma zpracovávané práce jsem si vybral, protože je aktuálně velmi významné pro

danou firmu, podnikající v oboru nákladní dopravy. Myslím si, že v dnešním tvrdém pod-

nikatelském prostředí je analýza rizik jednou z nejdůležitějších činností podniků ve všech

oborech, nejenom pro jejich rozvíjení a rozšiřování, ale i pro samotné udržení pozice na

trhu.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu rizik vybrané firmy v oblasti vozového

parku, zhodnocení rizik možné obměny vozového parku pro všechny odvětví působnosti,

stanovit ostatní rizika spojená s obměnou vozidel a navrhnout opatření, které minimalizují

stanovená rizika.

Bakalářská práce bude rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se bude zabývat dopravou, logistikou, riziky a jejich metodami analýzy. Praktická část se

bude věnovat představení firmy a jeho oblastmi působení, stanovení nákladů firmy, bude

zde provedena analýza rizik firmy s ohledem na současný stav vozového parku pomocí

metody FTA, analýza rizik obměny vozového parku pro všechny oblasti působení firmy

pomocí metody CBA, stanovení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb obměny

vozidel pomocí metody SWOT. Na základě provedených analýz budou definovány návrhy
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na zlepšení s cílem minimalizace rizik. V závěru budou navržená opatření zhodnocena

v kontextu k teorii a praxi.

Pro vypracování bakalářské práce budou použity odborné publikace, internetové

zdroje a interní dokumentace firmy AD Trávníček.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Doprava je pohybová činnost, která spočívá v přesunutí osob nebo věcí po doprav-

ních cestách pomocí dopravních prostředků. Doprava je nevýrobní obor národního hospo-

dářství s úkolem sloužit společnosti a umožňovat zvyšování jejího ekonomického rozvoje a

životní úrovně obyvatelstva. Poskytuje služby výrobě, obchodu i obyvatelstvu. Je nejdůle-

žitější složkou činností při výrobě a oběhu materiálních toků i transportu osob. Hraje vý-

znamnou roli ve spojování výroby se zákazníkem. [1], [2]

,,Doprava je specifická lidská činnost, vedoucí k cílevědomému a ekonomicky zdů-

vodněnému přemisťování osob a věcí k uspokojování potřeb přemístění.‘‘ [3, str. 7]

Význam dopravy lze hodnotit z různých hledisek. Jedno z nejzákladnějších hledi-

sek posuzování úlohy dopravy v oblasti společenské reprodukce je dělba práce, jejíž analý-

zou je možné se dostat k počátkům zařazení dopravy do systému společenské reprodukce a

ke vniku dopravy vůbec. Dělba práce se mění a vyvíjí hlavně v závislosti na stupni rozvoje

společnosti. [4]

Vývoj velké průmyslové revoluce v 19. století byl umožněn technickým rozvojem

dopravních prostředků, jejichž vývoj byl následně též produktem průmyslové revoluce.

Právě v tomto období je vzájemná závislost zřejmá. Na pevnině zatlačila železnice do po-

zadí prašnou makadamovou silnici, na moři vyměnila rychlá, pravidelná plavidla s parním

motorem pomalé a nepravidelné plachetnice. [4]

Globalizace světa a technický vývoj zvyšují vzájemnou závislost mezi národy.

Podmínkou globalizace je doprava. Doprava má zde významnou roli, protože jen ona může

překonat odlišnosti, zabránit separaci oblastí a tak i možnému zaostávání. [4]

Inovace v dopravě jsou jedním z hlavních podnětů uskutečňování světového ob-

chodu, který výrobní náklady zboží značně snižuje. [4]

Doprava je finančně velice nákladný sektor, který ale představuje nezbytný předpo-

klad pro zvyšování konkurenceschopnosti ČR. V případě ignorování problémů dopravy

vznikají celospolečenské ztráty. [1], [4]
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1.1 Výklad pojmů

Dopravní soustava

Dopravní soustava představuje komplikovaný systém, pomocí kterého je realizován

volný pohyb věcí a osob. Je definován jako soubor veškerých aktivit a prostředků všech

druhů dopravy, kterými se uskutečňuje kvantitativní a kvalitativní uspokojování přeprav-

ních požadavky obyvatelstva a národního hospodářství. Je tvořena veřejnou a neveřejnou

dopravou. [1], [5]

Dopravní proces

Dopravní proces je navazující změna místa přepravovaného objektu v prostoru. Je

definován jako soubor časově a věcně postupných činností, kterými se realizuje a zajišťuje

doprava. [1], [2]

Dopravce

Dopravce je subjekt, který provozuje dopravu pro vlastní nebo cizí potřebu. Do-

pravce je často majitelem dopravních prostředků, může ale být jen nájemce v případě fi-

nančního leasingu na dopravní prostředky. [1]

Přepravce

Přepravce je subjekt, který objednává a přijímá přepravu nákladu. Za přepravu věci

či jiného nákladu platí úplatu dopravci. Přepravce je definován jako zákazník dopravce. [1]

Přeprava

Přeprava je přesunutí osob, věcí nebo zvířat z jednoho místa na místo druhé, pomo-

cí dopravních prostředků, po dopravních komunikacích, za účelem zisku. Přeprava je vý-

sledek dopravního procesu. [1], [2], [5]

1.2 Druhy dopravy

1.2.1 Silniční doprava


[…]

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10 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ S CÍLEM MINIMALIZACE RIZIK

Na základě provedených analýz doporučuji firmě AD Trávníček obměnu pouze

dvou vozidel, tahačů poznávací značky 6B4 5946 a 8B0 3424 provozovaných v oblasti

přeprav léčiv za nová vozidla, typu EURO 6. Obměna těchto vozidel přinese kromě jiných

výhod dlouhodobou úsporu nákladů, která minimalizuje finanční riziko způsobené vyso-

kým zatížením leasingových splátek nakoupených tahačů.

Předpokladem minimalizace finančního rizika je maximální možné vytížení nových

vozidel. Z tohoto důvodu, by měl majitel a řídící pracovníci neustále dohlížet na plnění

požadavků zákazníků, aby nedošlo ke zbytečné ztrátě stálé přepravní práce.

Pro ošetření rizika časového prodloužení oprav vozidel způsobený běžnou nedo-

stupností náhradních dílů a rizika nesprávně provedeného servisu vozidel způsobený složi-

tostí a elektronizací nakoupených tahačů doporučuji provádět servis pouze v autorizova-

ných servisech. Pro minimalizaci těchto rizik je nutné, aby majitel firmy uzavřel smlouvu o

celorepublikových i pohotovostních opravách vozidel s tímto servisem. Tato smlouva při-

spěje i k ošetření předcházejícího rizika.

Pro ošetření rizika poruchy vozidel pramenící z dlouhodobého neodzkoušení na-

koupených tahačů doporučuji firmě realizovat pravidelnou diagnostiku a identifikaci sys-

témových poruch těchto vozidel a jejich opravu.

Pro ošetření rizika nedostatku finančních prostředků způsobené vydáním hotových

peněz na akontace nakoupených vozidel, doporučuji obměněná vozidla přeřadit na oblast

přepravy zeleniny a ovoce, a nahradit jimi vozidla poznávací značky 3B6 6697 a 4B5

0004, které mají velmi vysoké výdaje na mimořádné opravy. Tyto poruchové vozy mohou

být už v průběhu realizace obměn prodány za zůstatkové hodnoty, které mohou být použity

rovnou na akontace nových vozidel nebo na jiné potřeby.

Riziko firmy, spočívající v omezení schopnosti reakce na vývoj a uvedení do pro-

vozu nových technologií a tím pádem posunutí emisních kategorií, nelze ošetřit vnitrofi-

remními činnostmi. Velikost tohoto rizika je závislá na činnosti vnějšího prostředí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaobírá analýzou rizik, aby mohla poskytnout dopravní firmě

informace o současných rizikách podniku, zamýšleného projektu a jejich zhodnocení po-

třebné pro rozhodnutí o realizaci projektu. Na konci práce jsou stanoveny návrhy na zlep-

šení s cílem minimalizace definovaných rizik. Kvůli maximální vytíženosti řídících pra-

covníků nemá firma prostor pro vytváření takovýchto analýz a zhodnocení, což může mít

za následek špatná současná i budoucí rozhodnutí.

Cílem bakalářské práce, bylo s využitým stanovených metod, provést analýzu rizik

vybrané dopravní firmy v oblasti vozového parku, zhodnocení rizik možné obměny vozo-

vého parku pro všechny odvětví působnosti, stanovit ostatní rizika spojená s obměnou vo-

zidel a navržení opatření pro minimalizaci definovaných rizik obměny vozového parku.

Informace pro analýzy byly získány pomocí diskuze s majitelem a řídícími pracov-

níky, kdy výhodou byl odlišný pohled dotazovaných na určité problémy, které se při ob-

měně vozidel můžou objevit, a též na návrhy možných řešení. Ideálním východiskem byla

skutečnost, že všichni dotazovaní lidé, by se přímo podíleli na realizaci možné obměny

vozidel. Proto při analýzách docházelo k diskutování jak a v jaké míře by měla být obměna

vozidel provedena, jaké opatření zavést, aby byla pro firmu obměna výhodná, a přitom

byly rizika minimální.

Bakalářská práce byla rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá dopravou, logistikou, riziky a jejich metodami analýzy. Praktická část se věnuje

představení firmy a jeho oblastmi působení, dále pak stanovení nákladů firmy. Pomocí

metody FTA jsou vyobrazena současná rizika s ohledem na stav vozového parku firmy ve

stromovém diagramu, a je vyhodnoceno opatření k ošetření těchto rizik, kterým je obměna

vozového parku této firmy. Prostřednictvím metody CBA jsou dále analyzovány náklady

jednotlivých vozidel v každé oblasti působení firmy a porovnány s potencionálními nákla-

dy nových vozidel. Ve vyhodnocení této metody jsou stanoveny vozidla, jejichž obměna je

pro firmu finančně výhodná. Poslední analýzou je metoda SWOT, ve které jsou na základě

získaných informací stanoveny silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Jednotli-

vým prvkům těchto položek jsou přiřazeny hodnoty významnosti. Shrnutí těchto význam-

ností je vyobrazeno v grafu, ze kterého je jasně patrné, jakou má firma zvolit strategii pro

následující období. V kapitole ,,vyhodnocení analýzy rizik obměny vozového parku‘‘ jsou
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pak definovány rizika zamýšlené obměny vozidel. V následující kapitole jsou stanoveny

návrhy na opatření minimalizující definovaná rizika.

Věřím, že tato práce bude pro firmu AD Trávníček přínosná, že majitel zváží reali-

zaci navržených opatření, které dle této práce a mých teoretických a praktických znalostí,

povedou k prosperitě firmy. Z tohoto důvodu si myslím, že cíl bakalářské práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70
