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Jméno a příjmení studenta: Jiří Trávníček

Oponent bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik obměny vozového parku dopravní firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je obsahuje 10 kapitol, v ktorých autor popisuje oblasti doprava

a logistika, podnikanie v cestnej nákladnej doprave, manažérstvo rizika a samotné prístupy

k analýze rizík. V praktickej časti ďalej autor popisuje Autodopravu Jiří Trávníček, náklady

dopravnej firmy a v závere identifikuje riziká firmy v súvislosti s obmenou vozového parku a

navrhuje možné zlepšenia.

V rámci kombinácie použitých metód autor neanalyzuje riziká – chýba určenie

pravdepodobností a dôsledkov prejavu jednotlivých zdrojov rizík.

Kladne hodnotím pracné výpočty a použitie CBA analýzy.

Zoznam symbolov a skratiek nie je zoradený abecedne.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Akým spôsobom by ste vedeli modifikovať metódu FTA, aby ste dokázali

potenciálne zdroje rizík ohodnotiť prostredníctvom parametrov pravdepodobnosti a

dôsledkov?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C - dobře............

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně